PAGE
6

[image: image1.png]
Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЮГАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.03.2016                                                                                   № 30-па
п. Усть-Юган
О мероприятиях по подготовке к паводковому периоду 2016 года
и предупреждению негативных явлений, связанных с половодьем

на территории сельского поселения Усть-Юган
          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании протокола Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении Усть-Юган от 05.02.2016 № 1,  в целях обеспечения безопасности населения в период ледохода и весенних паводков, предотвращения фактов материального ущерба  п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить План мероприятий по подготовке к паводкому периоду 2016 года и предупреждению негативных явлений, связанных с половодьем на территории сельского поселения Усть-Юган  (далее – План) согласно приложению.

          2. Cпециалисту по комплексной безопасности Печёркиной Ю.Р. в срок до 30.03.2016:

2.1. Разработать памятки для населения с размещением на информационных стендах и в сети Интернет.
2.2. Уточнить совместно с руководителями пунктов временного размещения (далее - ПВР) функциональные обязанности членов ПВР.
2.3. Систематически информировать население сельского поселения о состоянии водоемов и складывающейся паводковой обстановке.
3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского поселения Усть-Юган, в срок до 30.03.2016 привести в готовность силы и средства, привлекаемые на выполнение противопаводковых мероприятий и проведение спасательных, аварийно-восстановительных работ.

         4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.

         5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                               Б.В. Сочинский
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Усть-Юган
от  23.03.2016   № 30-па
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке к паводкому периоду 2016 года и предупреждению негативных явлений,
связанных с половодьем на территории сельского поселения Усть-Юган
	№
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители
	Примечание

	1.
	Провести корректировку планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера
	апрель
	Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ)

	2.
	Уточнить районы вероятного затопления и организовать постоянный контроль за развитием паводковой обстановки
	апрель
	Специалист по комплексной безопасности

	3.
	Проверка состояния и уточнение сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС
	до 30.03.2016
	Руководители предприятий, организаций и учреждений, специалист по комплексной безопасности

	4.
	Согласование порядка привлечения сил и средств для предотвращения и ликвидации ЧС в паводковый период
	до 30.03.2016
	КЧС и ОПБ, специалист по комплексной безопасности

	5.
	Проверить и привести в готовность пункты временного размещения (ПВР), определить маршруты эвакуации, организации первоочередного жизнеобеспечения населения
	до 30.03.2016
	Руководители ПВР

	6.
	Откорректировать схему связи и оповещения руководящего состава
	до 30.03.2016
	Специалист по комплексной безопасности

	7.
	Организовать в учебных заведениях сельского поселения Усть-Юган проведение занятий на тему: «Порядок действий в паводковый период и в случае угрозы затопления, правила безопасности на воде»
	до 30.03.2016
	Общеобразовательные учреждения

	8.
	Провести организационную и разъяснительную работу среди населения поселений о поведении в период вскрытия рек, прохождения ледохода и паводка
	до 30.03.2016
	Специалист по комплексной безопасности

	9.
	Организовать мониторинг, сбор, обобщение и своевременную передачу донесений о паводковой обстановке и возможном обрушении береговой зоны
	апрель, май, июнь
	Специалист по комплексной безопасности

	10.
	Создать необходимые запасы строительных материалов (щебень, песок, дорожная смесь и т.д.) для ликвидации угрозы размыва земляных плотин
	март-апрель
	Глава сельского поселения, руководители предприятий, организаций и учреждений

	11.
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабжения) на предмет безаварийной работы
	март-май
	Руководители предприятий, организаций и учреждений

	12.
	Контроль за созданием необходимого запаса строительных материалов, заключением договоров на их поставку
	в паводковый период
	Заместитель главы поселения

	13.
	Организовать информирование населения об угрозе возникновения затопления (обрушения береговой зоны) и правилах поведения при стихийных бедствиях на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет
	до 30.03.2016
	Заместитель главы поселения

	14.
	Привести в готовность силы и средства организаций и предприятий независимо от форм собственности, в случае необходимости для ликвидации угрозы стихийных бедствий
	апрель-май
	 Руководители предприятий, организаций и учреждений

	15.
	В период резкого подъема воды организовать дежурство ответственных должностных лиц на территории сельского поселения
	в период паводка
	Заместитель главы поселений, руководители предприятий, организаций и учреждений, КЧС и ОПБ

	16.
	Организовать круглосуточное наблюдение за состоянием гидротехнических сооружений и уровнем воды. Осуществлять замеры уровня воды 2 раза в сутки в 900 и в 1800  часов
	в период паводка
	Специалист по комплексной безопасности

	17.
	Информировать население о прохождении весеннего паводка, проводимой работе по защите населения и территории от ЧС, вызванных паводком
	в период паводка
	Специалист по комплексной безопасности

	18.
	Обеспечение продуктами питания, предметами первой необходимости граждан, временно отселяемых из зоны подтопления (при необходимости)
	в период паводка
	Предприниматели в соответствии с соглашениями

	19.
	Обеспечение охраны общественного порядка на пунктах временного размещения жителей, отселяемых из зоны возможного подтопления
	в период паводка
	ДНД совместно с ОМВД  России по Нефтеюганскому району

	20.
	Развертывание медицинских пунктов на ПВР для оказания медицинской помощи (при необходимости)
	в период паводка
	Амбулатория п. Юганская Обь